
 

08.02.2024г. №72 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
БРАТСКИЙ РАЙОН 

ВИХОРЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

О НАДЕЛЕНИИ АДМИНИСТРАЦИИ ВИХОРЕВСКОГО 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ФУНКЦИЯМИ 

УПОЛНОМОЧЕННОГО ОРГАНА НА ОПРЕДЕЛЕНИЕ 
ПОСТАВЩИКОВ (ПОДРЯДЧИКОВ, ИСПОЛНИТЕЛЕЙ) ДЛЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 
«БЛАГОУСТРОЙСТВО» 

 
В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-

ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд», статьей 54 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», администрация Вихоревского 

городского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Наделить администрацию Вихоревского городского поселения функциями 

уполномоченного органа на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) для муниципального казенного учреждения «Благоустройство». 

2.Утвердить Порядок взаимодействия между администрацией Вихоревского 

городского поселения и муниципальным казенным учреждением 

«Благоустройство» по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального казенного 

учреждения «Благоустройство» (Приложение № 1); 

3.Утвердить проект Соглашения о передаче администрации Вихоревского 

городского поселения полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд муниципального 

казенного учреждения «Благоустройство»  (Приложение № 2) 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой. 

 
 
Глава Вихоревского  
муниципального образования                                              Н.Ю. Дружинин 
 
 



 
 
 
 
СОГЛАСОВАНО. 
 
 
 
Начальник ФЭУ 
 
___________/А.Е. Золотуева/ 
«08» февраля 2024 г. 
 
Руководитель аппарата администрации 
 
___________/Г.А. Дударева 
«08» февраля 2024 г. 
 
 
Начальник юридического отдела 
  
___________/М.А. Ведерникова / 
«08» февраля 2024 г. 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исполнитель: Овчинникова Э.С. 
т. 8(3953)40-07-03 

 

 

 



 

Приложение № 1  

к постановлению администрации  

от 08.02.2024г. №72  

 
 

Порядок взаимодействия между администрацией Вихоревского городского 
поселения и муниципальным казенным учреждением «Благоустройство» по 

определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для нужд муниципального казенного учреждения «Благоустройство». 

 
Раздел 1. Общие положения 

 
1. Порядок взаимодействия между администрацией Вихоревского городского 

поселения и муниципальным казенным учреждением «Благоустройство» по 
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для нужд муниципального казенного учреждения «Благоустройство» 
(далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-
ФЗ), Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» и регулирует 
отношения, возникающие между муниципальным казенным учреждением 
«Благоустройство» (далее – МКУ «Благоустройство», Заказчик) и уполномоченным 
органом на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) — 
администрацией Вихоревского городского поселения (далее - Уполномоченный 
орган) - в сфере закупок товаров, работ, услуг. 

2. Уполномоченный орган реализует полномочия на определение 
поставщиков для Заказчика путем проведения открытых конкурсов в электронной 
форме (далее - конкурсы), открытых аукционов в электронной форме (далее - 
аукционы) и запросов котировок в электронной форме (далее – запросы 
котировок). 

3. В целях реализации настоящего порядка используются следующие 
основные понятия: 
1) открытые электронные процедуры - конкурс, аукцион и запрос котировок; 
2) усиленная квалифицированная электронная подпись - усиленная 
квалифицированная электронная подпись (далее – электронная подпись), вид 
которой предусмотрен Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, 
используемая для подписания электронных документов в единой 
информационной системе в сфере закупок (далее - единая информационная 
система), на электронных площадках; 
3) заявка - заявка на определение поставщика, представляющая собой 
электронный документ;  
4) заявка на внесение изменений в извещение об осуществлении закупки - 
электронный документ, содержащий информацию и документы, указанные в 
настоящем Порядке; 
5) заявка на разъяснение положений извещения об осуществлении закупки - 
электронный документ, содержащий информацию и документы, указанные в 
настоящем Порядке; 
6) заявка на отмену закупки - электронный документ содержащий информацию, 
указанную в настоящем Порядке; 



4. В данном Порядке используются понятия и термины в значениях, 
определенных Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ и иными 
принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской 
Федерации. 

5. Обмен документами и информацией в рамках отношений, регулируемых 
настоящим порядком, между Уполномоченным органом и МКУ «Благоустройство», 
осуществляется посредством передачи заявки и прилагаемых к ней документов. 
Защита информации обеспечивается каждым участником информационного 
взаимодействия в пределах своих полномочий в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области защиты информации. 
 
Раздел 2. Порядок взаимодействия уполномоченного органа и МКУ 
«Благоустройство» при определении поставщиков путем проведения открытых 
электронных процедур. 
 

Глава 1. Функции Уполномоченного органа и Заказчика. 
 

6. Уполномоченный орган в рамках своей компетенции и в пределах 
установленных полномочий: 

1) рассматривает направленные Заказчиком заявки на предмет 
соответствия требованиям законодательства Российской Федерации, 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ и иных принятых в 
соответствии с ним нормативных правовых актов Российской Федерации, при 
наличии замечаний возвращает заявки на доработку.  

2) на основе заявок формирует, подписывает и размещает в единой 
информационной системе извещения об осуществлении закупок; 

3) принимает решение о внесении изменений в извещение об 
осуществлении закупки в случаях, предусмотренных настоящим порядком; 

4) на основании решения, принятого Уполномоченным органом или 
Заказчиком в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-
Ф3, формирует, подписывает и размещает в единой информационной системе 
изменения в извещение об осуществлении закупки; 

5) на основании решения, принятого заказчиком в соответствии с 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, формирует, подписывает и 
размещает в единой информационной системе извещение об отмене закупки; 

6) уведомляет Заказчика о поступлении запроса участника закупки о 
разъяснении положений извещения об осуществлении закупки (далее - запрос о 
разъяснении извещения об осуществлении закупки); 

7) на основе разъяснений, подготовленных и направленных Заказчиком, 
формирует, подписывает и размещает в единой информационной системе 
разъяснения положений извещения об осуществлении закупки; 

8) формирует, подписывает и направляет оператору электронной площадки 
протоколы заседаний комиссии по осуществлению закупок в порядке и сроки, 
установленные Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ; 

9)осуществляет иные действия, предусмотренные Федеральным законом от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ и необходимые для определения поставщиков, за 
исключением случаев, если совершение таких действий отнесено в соответствии с 
настоящим порядком к компетенции Заказчика. 

7. Заказчик:  
1) формирует заявку, подписывает и направляет ее в Уполномоченный орган 

нарочно либо посредством электронной почты; 



2) дорабатывает заявку в случае ее возврата Уполномоченным органом и 
направляют в Уполномоченный орган в срок, не превышающий десяти рабочих 
дней с даты ее возврата; 

3) вправе направить в Уполномоченный орган письмо о возврате заявки на 
доработку, при этом повторно направленная заявка (в том числе прилагаемые к 
ней документы) рассматривается Уполномоченным — органом как вновь 
поступившая; 

4) направляет в Уполномоченный орган разъяснения положений извещения 
об осуществлении закупки; 

5) направляет информацию о внесении изменений в извещение об 
осуществлении закупки в случае принятия соответствующего решения; 

6) направляет информацию об отмене закупки в случае принятия 
соответствующего решения;  

7) проводит общественное обсуждение закупок в случаях, установленных 
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ; 

8) Не позднее одного рабочего дня, следующего за установленным в 
предписании органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере 
закупок, сроком его исполнения, направляет в Уполномоченный орган копии 
документов и сведения об исполнении указанного предписания, если такое 
предписание выдано одновременно заказчику и Уполномоченному органу, но при 
этом непосредственное исполнение требования (требований) предписания 
является обязанностью заказчика; 

9) заключает контракты по итогам определения поставщиков; 
10) формирует и направляет в реестр контрактов, заключенных заказчиком, 

информацию и документы, предусмотренные статьей 103 Федерального закона от 
5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, в соответствии с порядком, установленным 
Правительством Российской Федерации; 

11) осуществляет иные действия, предусмотренные Федеральным законом 
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ и необходимые для осуществления закупки, за 
исключением случаев, если совершение таких действий в соответствии с 
настоящим порядком отнесено к компетенции Уполномоченного органа. 
 

Глава 2. Порядок формирования, подписания и размещения извещения об 
осуществлении закупки. 

 
8. Уполномоченный орган формирует извещение об осуществлении закупки 

на основе информации‚ указанной Заказчиком в заявке и прилагаемых к ней 
электронных документах, и включает такую информацию в извещение об 
осуществлении закупки в неизменном виде. 

Уполномоченный орган при формировании извещения об осуществлении 
закупки: 

1) устанавливает даты проведения процедур определения поставщика; 
2) указывает адрес электронной площадки в информационно 

телекоммуникационной сети «Интернет», на которой будут проводиться открытые 
электронные процедуры; 

3) вправе при заполнении  экранных  форм  интерфейса  единой 
информационной системы вносить технические правки в сведения, указанные 
Заказчиком в заявке, не меняя их сути (исправлять неточности формулировок, 
опечатки, орфографические ошибки, допущенные Заказчиком  при формировании 
заявки). 

9. Электронные документы, предусмотренные частью 2 статьи 42 
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ и направленные Заказчиком 
в составе заявки, а также иные документы, указанные Заказчиком в качестве 



приложений к извещению об осуществлении закупки, включаются в 
сформированное извещение об осуществлении закупки в неизменном виде. 

10.  Сформированное  Уполномоченным  органом  извещение  об 
осуществлении закупки подписывается электронной подписью должностного лица 
Уполномоченного органа, наделенного полномочиями на подписание и 
размещение таких извещений в единой информационной системе (далее - 
должностное лицо Уполномоченного органа), и размещается в единой 
информационной системе. 

Действия должностного лица Уполномоченного органа по подписанию 
электронных документов, размещаемых в составе извещения об осуществлении 
закупки, осуществляются в целях заверения таких документов, то есть 
удостоверения подлинности электронных документов. 

11. В случае, если при размещении извещения об осуществлении закупки 
получен протокол о несоответствии контролируемой информации требованиям, 
установленным в части 5.1 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ (далее - протокол несоответствия): 

1) Уполномоченный орган в течение одного рабочего дня со дня получения 
протокола несоответствия возвращает Заказчику заявку вместе с протоколом 
несоответствия для внесения изменений;  

2) Заказчик устраняет выявленные несоответствия, вносит изменения в 
план-график (в случае необходимости) и повторно направляет  заявку в 
Уполномоченный орган; 

3) проверка заявки, доработанной в соответствии с протоколом 
несоответствия, осуществляется Уполномоченным органом в порядке, 
установленном в настоящем Порядке, в течение одного рабочего дня, следующего 
за днем поступления доработанной заявки. Дополнительно доработанная заявка 
проверяется на предмет устранения замечаний, указанных в протоколе 
несоответствия. 
 

Глава 3. Порядок действий уполномоченного органа и заказчиков при внесении 
изменений в извещение об осуществлении закупки. 

 
12. Заказчик вправе принять решение о внесении изменений в извещение 

об осуществлении закупки (в том числе в документы, содержащиеся в таком 
извещении) пo собственной инициативе, в соответствии с предписанием органа, 
уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок или запросом 
участника закупки. 

Уполномоченный орган вправе принять решение о внесении изменений в 
извещение об осуществлении закупки в части установления дат проведения 
процедур определения поставщиков и исправления технических ошибок, 
допущенных при размещении в единой информационной системе извещения об 
осуществлении закупки. 

13. Заказчик: 
1) формирует, подписывает электронной подписью лица, имеющего право 

действовать от имени Заказчика, и направляет с учетом сроков, установленных в 
подпункте 2 настоящего пункта, в Уполномоченный орган заявку на внесение 
изменений в извещение об осуществлении закупки, содержащую: 

информацию об изменениях, которые необходимо внести в извещение об 
осуществлении закупки (в том числе в документы, содержащиеся в таком 
извещении); 

электронные документы в новой редакции, в которые вносятся изменения; 



2) направляет в Уполномоченный орган заявку на внесение изменений в 
извещение об осуществлении закупки в день принятия решения о внесении таких 
изменений не позднее чем за: 

два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в 
закупке; 

три рабочих дня до дня окончания срока исполнения предписания; 
3) в случае отказа Уполномоченного органа от внесения изменений в 

извещение об осуществлении закупки устраняет выявленные замечания и 
направляет в Уполномоченный орган доработанную заявку на внесение 
изменений в извещение об осуществлении закупки либо направляет заявку на 
отмену закупки. 

14. Уполномоченный орган: 
1) в течение одного рабочего дня со дня поступления заявки на внесение 

изменений в извещение об осуществлении закупки проверяет сведения, 
содержащиеся в такой заявке, на соответствие законодательству о контрактной 
системе (далее - проверка заявки на внесение изменений); 

2) если по результатам проверки заявки на внесение изменений замечания 
не выявлены: 

формирует изменения в извещение об осуществлении закупки на основе 
сведений, содержащихся в заявке на внесение изменений в извещение об 
осуществлении закупки; 

подписывает электронной подписью должностного лица Уполномоченного 
органа сформированные изменения в извещение об осуществлении закупки и 
размещает их одновременно с электронными документами, направленными 
заказчиком в составе заявки на внесение изменений в извещение об 
осуществлении закупки (при наличии), в единой информационной системе; 

3) если по результатам проверки заявки на внесение изменений выявлены 
положения, не соответствующие законодательству о контрактной системе: 

возвращает Заказчику заявку на внесение изменений в извещение об 
осуществлении закупки с указанием причин, послуживших основанием для отказа 
в размещении указанных изменений; 

продлевает срок подачи заявок на участие в закупке не менее чем на пять 
рабочих дней, предоставив заказчику дополнительный срок для устранения 
выявленных Уполномоченным органом замечаний и направления доработанной 
заявки на внесение изменений в извещение об осуществлении закупки для 
формирования и размещения Уполномоченным органом указанных изменений в 
единой информационной системе либо направления заявки на отмену закупки; 

4) при внесении изменений в извещение об осуществлении закупки по 
собственной инициативе формирует, подписывает электронной подписью 
должностного лица Уполномоченного органа и размещает в единой 
информационной системе изменения в извещение об осуществлении закупки. 
 
Глава 4. Порядок действий уполномоченного органа и заказчиков при разъяснении 

положений извещения об осуществлении закупки (при проведении конкурса или 
аукциона). 

 
15. Разъяснение положений извещения об осуществлении закупки 

осуществляется в следующем порядке: 
1) Уполномоченный орган при поступлении запроса о разъяснении 

извещения об осуществлении закупки направляет: заказчику уведомление о 
поступившем в Уполномоченный орган запросе в день его поступления или на 
следующий рабочий день, если запрос поступил после окончания рабочего дня 
или в выходные и нерабочие праздничные дни; 



2) Заказчик в течение одного дня со дня поступления запроса о разъяснении 
извещения об осуществлении закупки формирует и направляет в Уполномоченный 
орган заявку на разъяснение положений извещения об осуществлении закупки, 
содержащую разъяснения положений извещения об осуществлении закупки (B 
том числе документов, содержащихся в таком извещении) в виде электронного 
образа бумажного документа, либо передает информацию устно; 

3) Уполномоченный орган в день поступления заявки на разъяснение 
положений извещения об осуществлении закупки формирует на ее основе, 
подписывает электронной подписью должностного лица Уполномоченного органа 
и размещает в единой информационной системе разъяснения положений 
извещения об осуществлении закупки. 
 

Глава 5. Порядок действий уполномоченного органа и заказчиков при отмене 
закупки 

 
16. Порядок отмены закупки на основании решений, принятых Заказчиком: 
1) Заказчик формирует, подписывает электронной подписью лица, 

имеющего право действовать от имени Заказчика, и направляет в 
Уполномоченный орган заявку на отмену закупки, содержащую информацию о 
решении заказчика об отмене закупки либо сообщает такую информацию устно; 

2) заявка на отмену закупки передается в Уполномоченный орган в день 
принятия такого решения не позднее чем за один-рабочий день до даты окончания 
срока подачи заявок на участие в закупке; 

3) Уполномоченный орган на основании заявки на отмену закупки 
формирует, подписывает электронной подписью должностного лица 
Уполномоченного органа и размещает в единой информационной системе 
извещение об отмене закупки. 
 

Глава 6. Функции единой комиссии по осуществлению закупок в целях‚ 
определения поставщиков, особенности формирования и подписания протоколов 

определения поставщиков 
 

17. Комиссией, осуществляющей функций в целях определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) Уполномоченным органом, является 
единая комиссия Уполномоченного органа по осуществлению закупок. 

18. Уполномоченный орган по результатам рассмотрения членами комиссий 
по осуществлению закупок заявок на участие в закупках и определения 
поставщиков: 

1) формирует с использованием электронной площадки протоколы 
определения поставщиков, составляемые в ходе осуществления закупок в 
соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ (далее - 
протоколы); 

2) после подписания членами комиссий по осуществлению закупок 
протоколов электронными подписями подписывает их электронной подписью 
лица, имеющего право действовать от имени Уполномоченного органа, и 
направляет оператору электронной площадки; 

3) представляет по запросу участника закупки разъяснения информации, 
содержащейся в протоколе подведения итогов определения поставщика в 
отношении заявки такого участника закупки, и направляет их оператору 
электронной площадки для направления участнику закупки, направившему такой 
запрос. 

19.При осуществлении закупки путем проведения запроса котировок в 
электронной форме Уполномоченный орган направляет оператору электронной 



площадки протокол подведения итогов определения поставщика в срок, 
установленный в извещении об осуществлении закупки. 
  

Глава 7. Разграничение ответственности за нарушение законодательства о 
контрактной системе 

 
20. Заказчик несет ответственность за формирование, содержание и 

подписание электронных документов, входящих в состав заявки, а также зa: 
1) подготовку описания объекта закупки, содержащиеся в нем сведения, 

установленные требования к закупаемым товарам (работам, услугам), в том числе 
в части соблюдения требований о недопустимости ограничения круга участников 
закупок и соблюдения положений Федерального закона от 26 июля 2006 года № 
135-ФЗ «О защите конкуренции»; 

2) подготовку обоснования начальной (максимальной) цены контракта и 
соблюдения порядка ее определения, а также за определение условий контракта; 

3) содержание изменений и разъяснений положений извещения об 
осуществлении закупки. 

21. При определении поставщиков Уполномоченный орган и Заказчик несут 
ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации за 
действия (бездействия), приведшие к нарушению норм законодательства о 
контрактной системе в соответствии с разграничением функций, предусмотренных 
настоящим порядком, в том числе в части подписания электронных документов, 
входящих в состав извещения об осуществлении закупки. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2  

к постановлению администрации  

от 08.02.2024г. №72 

  

ПРОЕКТ 
 

СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче МКУ «Благоустройство» администрации Вихоревского городского 

поселения полномочий на определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) в сфере закупок товаров, работ, услуг для нужд  

МКУ «Благоустройство» 
 

г. Вихоревка                                                                                           « »         20 г.  
 

Администрация Вихоревского городского поселения (далее - 
Администрация) в лице главы администрации Вихоревского городского поселения 
Дружинина Николая Юрьевича, действующего на основании Устава, с одной 
стороны и муниципальное казенное учреждение «Благоустройство» (далее – 
МКУ «Благоустройство», Заказчик) в лице директора Соколова Александра 
Валерьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны (далее 
именуемые - Стороны), руководствуясь статьей 26 Федерального закона от 5 
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - 
Закон о контрактной системе), Постановлением Администрации Вихоревского 
городского поселения  от № , заключили настоящее Соглашение о 
нижеследующем: 

1. Заказчик передает, а Администрация принимает полномочия на 
осуществление определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для 
Заказчика.  

2. Администрация осуществляет полномочия по определению поставщиков 
(подрядчиков, исполнителей) для заказчика путем проведения открытых конкурсов 
в электронной форме (далее - конкурсы), открытых аукционов в электронной 
форме (далее - аукционы) и запросов котировок в электронной форме (далее - 
запросы котировок).  

3. Стороны договорились, что при реализации настоящего Соглашения на 
Администрацию и Заказчика распространяются права и обязанности 
соответственно уполномоченного органа – администрация Вихоревского 
городского поселения и Заказчика – МКУ «Благоустройство».  

4. Заказчик:  
4.1.вправе запрашивать и получать в установленном порядке от 

Администрации документы и иную информацию, связанную с осуществлением им 
переданных полномочий;  

4.2.вправе осуществлять контроль за исполнением Администрацией 
переданных полномочий;  

4.3.обязан обеспечить передачу Администрации информации, сведений, 
документов, необходимой для осуществления им переданных полномочий.  

5. Администрация:  
5.1. вправе вносить предложения по совершенствованию системы 

реализации полномочий, выполняемых в рамках настоящего Соглашения;  
5.2. вправе требовать от Заказчика предоставления информации, сведений, 

необходимых для реализации переданных полномочий;  



5.3. обязана в полном объеме и своевременно выполнять обязательства по 
осуществлению переданных полномочий в соответствии с настоящим 
Соглашением и законодательством Российской Федерации.  

6.Стороны и их должностные лица несут установленную действующим 
законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение переданных им полномочий.  

7. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента заключения и 
действует бессрочно.  

8. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено по 
соглашению Сторон. При этом, сторона, инициирующая расторжение Соглашения, 
обязана уведомить другую сторону о своем намерении не менее чем за месяц до 
даты расторжения Соглашения.  

9. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих 
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  

10. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение 
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.  

11. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны 
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации 

12. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, 
разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке. 


